

Daily Current Affairs: 22.01.2023

1-There are seven states in North East India. These sevens states are combined called the Seven Sisters. These Seven states are Assam, Tripura, Mizoram, Nagaland, Arunachal Pradesh, Meghalaya, and Manipur. Among these seven states, Tripura, Manipur and Meghalaya attained full-fledged statehood on 21st January 1972 under the North East Reorganisation Act of 1972. Mizoram is the last one among the seven sisters as a full fledge state in 1987.

उत्तर पूर्व भारत में सात राज्य हैं। इन सात अवस्थाओं को मिलाकर सेवन सिस्टर्स कहा जाता है। ये सात राज्य हैं असम, त्रिपुरा, मिजोरम, नागालैंड, अरुणाचल प्रदेश, मेघालय और मणिपुर। इन सात राज्यों में, त्रिपुरा, मणिपुर और मेघालय ने 21 जनवरी 1972 को 1972 के उत्तर पूर्व पुनर्गठन अधिनियम के तहत पूर्ण राज्य का दर्जा प्राप्त किया। 1987 में पूर्ण राज्य के रूप में मिजोरम सात बहनों में अंतिम है।

2-The Jallikattu 2023 event will take place in three villages -January 15 in Avaniyapuram, January 16 in Palamedu, and January 17 in Alanganallur.

जल्लीकट्टू 2023 का आयोजन तीन गांवों में होगा - 15 जनवरी को अवनियापुरम में, 16 जनवरी को पलामेडु में और 17 जनवरी को अलंगनल्लूर में।

3-The Punjab government will launch its first major education project, 'Schools of Eminence'.

पंजाब सरकार अपनी पहली बड़ी शिक्षा परियोजना, 'स्कूल ऑफ एमिनेंस' लॉन्च करेगी।

Mahendra's: Your Success is our Success

4-Jacinda Ardern announced her resignation as Prime Minister of New Zealand

जैसिंडा अर्डर्न ने न्यूजीलैंड के प्रधान मंत्री के रूप में अपने इस्तीफे की घोषणा की

5-Vietnam President Nguyen Xuan Phuc has announced his resignation amid the ongoing anticorruption drive.

चल रहे भ्रष्टाचार विरोधी अभियान के बीच वियतनाम के राष्ट्रपति गुयेन जुआन फुक ने अपने इस्तीफे की घोषणा की है।

6-"Naanera", a Rajasthani film directed by Deepankar Prakash, bagged the 'Golden Kailasha' award for the best movie at the 8th edition of the Ajanta-Ellora film festival.

दीपांकर प्रकाश द्वारा निर्देशित एक राजस्थानी फिल्म नानेरा ने अजंता-एलोरा फिल्म समारोह के 8वें संस्करण में सर्वश्रेष्ठ फिल्म के लिए 'गोल्डन कैलाशा' पुरस्कार जीता।

7-Jammu and Kashmir becomes the first Indian Union Territory to completely shift to e-governance mode.

जम्मू और कश्मीर ई-गवर्नेंस मोड में पूरी तरह से स्थानांतरित होने वाला पहला भारतीय केंद्र शासित प्रदेश बन गया है।

8-Rare 'orange bat', endangered 'Indian wolf' gets spotted in Chhattisgarh's Bastar district.

दुर्लभ 'नारंगी चमगादड़', लुप्तप्राय 'भारतीय भेड़िया' छत्तीसगढ़ के बस्तर जिले में देखा जाता है।

9-New Goa Manohar International Airport wins best sustainable Greenfield airport award.

न्यू गोवा मनोहर इंटरनेशनल एयरपोर्ट ने बेस्ट सस्टेनेबल ग्रीनफील्ड एयरपोर्ट अवार्ड जीता।

10-Journalist-author Harish Damodaran's Broke to Breakthrough, a detailed and perceptive account of the rise ofdairy company Hatsun Agro and its founder R.G. Chandramogan, has won the Gaja Capital Business Book Prize 2022.

पत्रकार-लेखक हरीश दामोदरन की ब्रोक टू ब्रेकथ्रू, डेयरी कंपनी हटसन एग्रो और इसके संस्थापक आर.जी. चंद्रमोगन ने गाजा कैपिटल बिजनेस बुक प्राइज 2022 जीता है।

11-India's young batsman Shubman Gill has become the 5th Indian to score a double century in ODIs against New Zealand.

भारत के युवा बल्लेबाज शुभमन गिल न्यूजीलैंड के खिलाफ वनडे में दोहरा शतक लगाने वाले 5वें भारतीय बन गए हैं।